
K/C 47

Smuteční vzpomínka na profesora
MUDr. Petra Niederle, DrSc.

* 1944 — † 2008

Spomíname na Petra Niederleho

V našem každodenním shonu
s množstvím rušných událostí po-
sledních dnů nás náhle zaskočila
zpráva o úmrtí pana prof. MUDr.
Petra Niederleho, DrSC., F.A.B.I.,
dlouholetého primáře kardiologic-
kého oddělení Nemocnice Na Ho-
molce, který nás po krátké nemoci
opustil dne 11. března 2008.

Narodil se dne 9. 5. 1944 v
Hradci Králové. V roce 1968 pro-
moval na Fakultě všeobecného lé-
kařství UK v Praze. Po promoci
pracoval jako sekundární lékař na
interním oddělení v nemocnici v

Havlíčkově Brodě a poté v Hradci Králové.
Po složení atestace I. stupně z vnitřního lékařství nastupuje v roce

1972 na aspiranturu do Prahy do Institutu klinické a experimentální me-
dicíny. Na II. interní výzkumné základně obhajuje v roce 1977 disertační
práci v oboru žilní nemoci (Jeho školitelem je doc. MUDr. I. Přerovský,
DrSc.). Jako jeden z prvních získává atestaci z kardiologie, a tomuto obo-
ru se pak věnuje jak v oblasti klinické, tak výzkumné po celý další život.

V roce 1985 přechází do Ústavu fysiologických regulací ČSAV a stává
se vedoucím pracovní skupiny neinvazivní kardiologie. Zde také píše ha-
bilitační práci na téma “Echokardiografie a Dopplerova metoda při stu-
diu srdeční patofysiologie.”

O sedm let později, v roce 1992 se stává primářem kardiologického
oddělení Nemocnice Na Homolce. Na základech standardního interního
oddělení tu se svými spolupracovníky buduje kardiologii, která se stává
uznávaným špičkovým pracovištěm nejen v kontextu České republiky, ale
i na úrovni Evropy. Jako jeden z vedoucích pracovníků nemocnice se spo-
lupodílí i na vybudování kardiochirurgického oddělení NNH.

V roce 1994 je habilitován a v roce 2004 je jmenován profesorem vni-
třního lékařství.

Rozsáhlá je také jeho publikační a přednášková činnost. Zveřejnil 157
odborných článků v lékařských časopisech a mnoho z nich recenzoval.
Napsal čtyři monografie, z nichž zejména učebnice echokardiografie se
těšily velkému zájmu lékařů. Přednášel na mnoha kongresech a sympo-
siích nejen v ČR, ale i v zahraničí. Je třeba ocenit jeho všeobecný rozhled
a hluboké znalosti zejména v oblasti fyziologie a patofyziologie člověka.

Od roku 1991 se věnoval výuce mediků na I. LF UK v Praze a později
i na II. a III. LF UK. Aktivně pracoval v odborných společnostech a řadu
let byl členem výboru České kardiologické společnosti. Rovněž aktivně
pracoval ve výborech Pracovních skupin echokardiografie, srdečního sel-
hání a kardiovaskulární rehabilitace při ČKS. Byl nositelem řady spole-
čenských ocenění a v roce 2004 mu bylo uděleno u příležitosti 60. naroze-
nin čestné členství České kardiologické společnosti.

Patřil mezi ty české lékaře, kteří trvale udržovali kontakty se svými
slovenskými kolegy. Stejně jako v českých, tak i v mnoha slovenských echo-
kardiografických laboratořích pracují lékaři, které sám vyškolil. Aktivně
se účastnil slovenských sjezdů a byl členem redakční rady časopisu Kardio-
lógie/Cardiology, časopisu Slovenské kardiologické společnosti. Mezi slo-
venskými lékaři měl také mnoho osobních přátel.

Kromě medicíny k jeho mnohým zájmům patřila hudba, rybaření a
četba.

Jeho smrt nás naplnila smutkem, neboť s jeho osobou odchází nejen
přední odborník a vědecký pracovník, ale také náš rádce, kamarád a pří-
tel.

MUDr. Eva Mandysová, CSc.
zástupkyně primáře kardiologického
oddělení Nemocnice na Homolce, Praha

Prof. MUDr. Petr Niederle, DrSc. bol členom širšej redakčnej rady ča-
sopisu Kardiológia od jeho vzniku, t. j. od roku 1991, teda ešte v časoch, keď
vychádzal s názvom Neinvazívna kardiológia. Patril medzi popredných čes-
koslovenských a neskôr českých echokardiológov s neuveriteľne rozsiahlou
publikačnou aktivitou. Okrem množstva publikácií v domácej i zahraničnej
vedeckej literatúre mu nepochybne patrí prvenstvo v tvorbe učebníc echo-
kardiografie, z ktorých poslednú z roku 2005 možno bez nadsadenia nazvať
učebnicou českého „Feigenbauma“.

Jeho recenzné posudky boli vždy dobrou inšpiráciou pre autorov ve-
deckých článkov, vždy výstižné, adekvátne kritické k obsahovej i formálnej
stránke článku, čím významne trvalo prispieval k systematickému zvyšo-
vaniu úrovne časopisu.

Profesor Petr Niederle bol častým návštevníkom Slovenska, vynikajú-
cim prednášateľom, špičkovým vedeckým pracovníkom v oblasti, naším
blízkym priateľom. Bol aktívnym účastníkom dvoch Kongresov „European

Society of Noninvasive Cardiology“ v rokoch 1991 a 1993 v Bratislave.
Aktívne sa zúčastnil na troch medzinárodných kongresoch „Central Eu-
ropean Congress on Echocardiography“, ktoré sa konali v Bratislave
a dvakrát na Sliači.

Na profesora MUDr. Petra Niederleho, DrSc. budeme spolu s jeho
spolupracovníkmi, žiakmi, kolegami a mnohými jeho slovenskými priateľ-
mi spomínať s úctou. Zachovajme si pamiatku na veľkú osobnosť česko-
slovenskej internej medicíny a kardiológie.

Česť jeho pamiatke!

Za kardiológov a priateľov na Slovensku

Gabriel Kamenský
Ján Murín

Cardiol 2008;17(2):K/C47

Cardiol_B_02_2008.pmd 9.4.2008, 12:2347




